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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku bicích nástrojů a materiálů používaných k jejich

výrobě. První část práce je věnována základním poznatkům z oblasti historie a vývoje bicích

nástrojů a také klasifikaci bicích nástrojů. Následující část se již zaměřuje na materiály, a to

především na materiály používané pro blanozvučné bicí nástroje a základní akustické principy

bicích nástrojů. Těžištěm práce je kapitola věnovaná materiálu Ultra High Performance

Concrete a jeho využití k výrobě korpusů bicích nástrojů. Podrobně je popsán návrh korpusu

nástroje. V závěrečné části jsou zmíněny vlastnosti malých bubnů a některé způsoby jejich

hodnocení.

Klíčová slova

Bicí; nástroje; materiály; UHPC.

Abstract

This thesis focuses on percussion instruments and materials for their making. Firstly, I will

mention elementary facts of the history and development of percussion instruments and also

the classification of percussion instruments. Materials for making membranophones

and elementary principles of acoustics will be discussed in a separate chapter. The main part

of the thesis will be dedicated to Ultra High Performance Concrete as a possible material for

making percussion instruments. Design of shell of the drum will be discussed in this thesis. The

object of the concluding chapter will be to mention the properties of snare drums and some

principles of their evaluation.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku bicích nástrojů a materiálů používaných k jejich

výrobě. Bicí nástroje jakožto jedny z nejstarších hudebních nástrojů vůbec prošly během své

několikatisícileté existence bouřlivým vývojem. Během této doby bylo k výrobě bicích

používáno nepřeberné množství materiálů a technologií, které se zásadním způsobem lišily

v závislosti na geografické poloze, období vzniku, výrobních nákladech a v neposlední řadě

i na samotném účelu využití daného nástroje. Práce si neklade za cíl podat vyčerpávající popis

všech zmíněných aspektů týkajících se výroby a využití bicích nástrojů. Snahou je naopak

navázat na již zpracované poznatky o využívání a výrobě bicích nástrojů a zaměřit se na

možnosti, které pro výrobu akustických nástrojů nabízí technologie a know-how ve 21. století.

Práce si klade za cíl pojednat o možnostech moderního materiálu na cementové bázi nesoucí

název Ultra High Performance Concrete (UHPC) coby materiálu pro výrobu korpusů pro

akustické bicí nástroje.

Motivace pro výběr tématu přicházela z několika stran. Autor jakožto aktivní hráč na bicí

nástroje působí v několika uskupeních a souborech, které se liší žánrovým zaměřením. Součástí

hudební interpretace hráče (nejen na bicí nástroje) je správná volba nástroje. V souvislosti

s výběrem instrumentu provází hudebníka hledání onoho zvuku. Na základě již vyrobených

exemplářů se lze domnívat, že jistou mezeru ve zvukové kvalitě nástrojů vyrobených s využitím

konvenčních materiálů (dřevo, plast, ocel a další kovy) je možné vyplnit použitím materiálu na

bázi cementu, jenž se svými mechanickými vlastnostmi blíží betonu. S touto volbou kromě již

zmiňovaných realizovaných aplikací souvisí autorovo nehudební zaměření, které je v oblasti

stavebnictví. Jako doktorand na Katedře betonových a zděných konstrukcí na Fakultě stavební

ČVUT v Praze se autor účastní výzkumu zmiňovaného materiálu a jeho snahou je ukázat i další

aplikaci UHPC, která sahá o něco dál za hranice stavebnictví.

V první části práce je podán stručný přehled o stavu studované problematiky. Ten je členěn do

oddílů stručně se věnujících historii, vývoji a dělení bicích nástrojů. V dalším oddíle jsou blíže

popsány materiály a technologie dosud používané pro bicí blanozvučné nástroje. Následující

část práce je věnována materiálu UHPC. Popsán je vývoj, vlastnosti a rovněž i aplikace

materiálu. V navazujícím oddíle je uveden popis navrhovaného nástroje a všech souvisejících

součástí, na které navazuje předpokládaná fyzikálně zvuková charakteristika instrumentu.
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Závěrečná kapitola je zaměřena na možnosti zkoušení malých bubnů z UHPC a na srovnávání

jednotlivých zvukových parametrů s parametry nástrojů vyrobených z ostatních materiálů.
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1. Shrnutí stavu studované problematiky

První kapitola je věnována souhrnným informacím týkajících se bicích nástrojů obecně.

V úvodu kapitoly je stručně zmíněna historie bicích nástrojů se zaměřením na bicí nástroje

blanozvučné. Následuje oddíl věnovaný klasifikaci a dělení bicích. Třetí oddíl je zaměřen na

vlastnosti materiálů a konstrukční principy, které jsou uplatňovány při výrobě jednotlivých

komponentů, ze kterých jsou bubny složeny. Závěrečný oddíl pojednává o základních

parametrech bicích nástrojů z pohledu akustiky. Tato kapitola si neklade za cíl podat

vyčerpávající přehled o historii, mechanických a akustických vlastnostech bicích nástrojů.

Snahou je především nastínit a vymezit témata a různé aspekty, které se nejvíce vztahují

k řešené oblasti – výrobě bicího blanozvučného nástroje.

1.1. Stručný vývoj a historie bicích nástrojů

Vznik prvních bubnů koresponduje s objevem blány jakožto prvku, který byl napnut na určitý

předmět a který byl rozkmitán díky perkusivním impulzům. S největší pravděpodobností byl

objev učiněn náhodou při sušení živočišné kůže, která byla primárně využívána pro jiné účely.

První primitivní blanozvučné nástroje vznikly tímto způsobem před několika tisíci lety.1 Bicí

nástroje (a bubny především) se vyskytovaly téměř ve všech kulturách v různých podobách

a modifikacích. Obvyklou funkcí bubnů jako rytmického instrumentu bylo rovněž šíření zpráv

na velké vzdálenosti. V mnoha oblastech světa bubny navíc sloužily k četným posvátným

a rituálním účelům a byly rovněž spojovány s magickými a nadpřirozenými silami.2 Bubny si

zachovávají svou popularitu a jsou hojně využívány dodnes. Stále plní svou původní funkci

a jsou součástí prakticky všech kultur, a až na naprosté výjimky se používají téměř ve všech

hudebních žánrech.

O historii a vývoji skupiny bicích nástrojů bylo napsáno mnoho obsáhlých publikací. Vzhledem

k omezenému rozsahu této práce není možné zacházet do podrobností, proto se zaměřím

především na samotný předmět této práce a to výhradně na blanozvučné bicí, jež jsou zpravidla

součástí tzv. soupravy bicích nástrojů. Bicí soupravu tvoří kombinace bubnů, činelů a případně

1 Shrnuto na základě: DEAN, Matt. The Drum: A History. Lanham, Md.: Scarecrow Press, 2012, 472 s. ISBN 08-

108-8170-5, s. 3–8 a 350–353.
2 BLADES, J. et al. Drum. In: Grove Music Online [online]. 2001 [cit. 2019-04-27]. Dostupné
z: https://doi.org/10.1093/gmo/9781561592630.article.51410.
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dalších perkusivních nástrojů, které jsou v závislosti na účelu využití soupravy vhodně

uspořádány, např. pomocí stojanů, příp. dalšího příslušenství. Původními komponenty

soupravy byly bicí nástroje využívané ve vojenských a civilních, zpravidla pochodových,

kapelách. Jednalo se o malý buben, který měl hráč zpravidla zavěšen v úrovni pasu, a o velký

buben doplněný o činel.3 Vznik soupravy se datuje přibližně do 80. letech 19. století, kdy byly

malý a velký buben s činely prvně obsluhovány jedním hráčem. Tato technika má v angl.

označení Double Drumming, viz obrázek (Obr. 1).4

Obr. 1 Double Drumming – malý a velký buben obsluhován jedním hráčem5

Bicí souprava ovládaná jedním hráčem se těšila velké oblibě a brzy začala nacházet uplatnění

v divadelních orchestrech a v dalších kapelách hrajících např. dixieland. Kromě samotných

nástrojů se začala postupně vyvíjet mechanika, která sloužila jednak k snazšímu zajištění

polohy, tak k samotnému ovládání nástroje. Zásadním objevem byl stojan na malý buben, který

byl od roku 1896 nabízen v katalogu Carl Fisher’s Band Instruments. V roce 1850 vynalezl

Cornelius Ward pedál, původně určený pro lithofon. Tento zásadní vynález se však poměrně

3 Velký buben a na něm připevněný činel byly obsluhovány jedním hráčem, který měl v jedné ruce paličku na
velký buben a v druhé ruce buď druhou paličku na činel, nebo další činel. Jednalo se v podstatě o nejjednodušší
bicí soupravu.

[…]


lze vzájemně porovnávat kmitání na různých frekvencích.

Výsledkem bezkontaktního měření je animace, která zachycuje stav kmitání v závislosti na

čase. Animace stavů kmitání mj. dovoluje např. i výrobcům hudebních nástrojů, kteří nejsou

odborníky na mechanická kmitání, intuitivní pohled na kmitající části nástroje a usnadňuje tak

jejich spolupráci při inovativních zásazích do konstrukce nástroje. Proto se jeví tato metoda

jako více než vhodná pro porovnání korpusů vyrobených z UHPC s korpusy již běžně

vyráběnými. Je tak možné sledovat parametry, které ovlivňují kmitání bubnu. Porovnávat je

možné jak samotné materiály, tak pouze samotný UHPC s měnícím se dalším parametrem

(např. sílou stěny korpusu, u které se předpokládá, že bude mít na kmitání nástroje zásadní vliv),

jak již bylo popsáno v oddílu 3.1.

Důležitým aspektem při měření je zajištění opakovatelnosti a neměnnosti buzení nástroje a tak

eliminovat lidský faktor. Proto je nutné použít automatické buzení – zařízení, které bude

předepsanou silou a v určeném čase rozeznívat nástroj. Módy vlastních kmitů měřené

membrány je třeba budit krátkým úderem (pulsem). Zařízení umožňuje též analýzu samotného

úderu z hlediska časového vývoje. Vzhledem k této možnosti je třeba použít impulsní kladívko,

jehož konec bude nahrazen např. paličkou. Palička svým dopadem nesmí poškodit blánu. Síla

úderu musí být pouze přiměřená, aby vlastní kmity vybudila, ale nepoškodila blánu.

3.3. Mechanické a fyzikální parametry

V souvislosti se zvukovými vlastnostmi nástroje může být nutné sledovat další mechanické

vlastnosti jeho materiálů. Principy měření a vyhodnocování dále jmenovaných veličin sahají

mimo rozsah tohoto textu, ale považuji za vhodné zmínit jejich důležitost. Příkladem je

hmotnost, příp. objemová hmotnost bubnu, resp. jednotlivých komponentů. Vhodným

ukazatelem u bubnů s korpusy z UHPC může být poměr hmotnosti korpusu k hmotnosti celého

nástroje. Vliv hmotnosti na akustické vlastnosti bubnu je zmíněn v oddílech 1.3.1 a 1.4.

Pro popis některých akustických veličin (např. rychlost šíření zvuku v materiálu) mohou být

podstatné další mechanické vlastnosti. Jedná se např. o pevnost materiálu pro různé způsoby

namáhání (tah, tlak, smyk, ohyb, kroucení a další), které korespondují s namáháním

komponentů nástroje během jeho rozeznívání. Dalšími vlastnostmi mohou být obecně modul
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pružnosti, tvrdost materiálu. Pro zjišťování těchto parametrů se používají destruktivní

i nedestruktivní metody zkoušení, na základě kterých je předmět během zkoušky buď zničen,

nebo je možné ho dále využívat. Napnutí membrány je spojeno především s laděním obou blan

s cílem dosáhnout požadovaného zvuku. Napětí blány a jeho měření, resp. výpočet, jsou však

důležité z hlediska dalších akustických jevů (frekvence, výchylka membrány, módy kmitání,

doba dozvuku, zvukové spektrum a další), které jistě s laděním nástroje úzce souvisí.
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Závěr

Bakalářská práce byla věnována problematice materiálů a technologií, které se využívají při

výrobě bicích nástrojů. Práce byla blíže zaměřena na materiál Ultra High Performance

Concrete a na možnosti jeho využití pro výrobu blanozvučných bicích nástrojů. V úvodní části

byly shrnuty základní poznatky z oblasti historie a klasifikace bicích nástrojů se zaměřením na

membranofony. Navazující oddíly pojednávají o konvenčních materiálech pro jednotlivé

komponenty bubnů a o akustických principech bicích nástrojů se zaměřením na vlivy

mechanicko-fyzikálních vlastností materiálů a používaných technologií na výsledné zvukové

vlastnosti bicích nástrojů.

Cílem práce bylo pojednat o možnostech UHPC jako o materiálu pro výrobu malých bubnů

a aplikovat získané poznatky na návrh konstrukce korpusu z tohoto materiálu. Ve druhé

kapitole byly nejprve shrnuty vlastnosti UHPC a jeho dosavadní aplikace. Podrobně bylo

pojednáno o návrhu geometrie korpusu malého bubnu, se kterým úzce souvisí návrh a výroba

formy jakožto způsob výroby celého korpusu. Závěrečná část práce je věnována hodnocení

malých bubnů a jejich možnému srovnávání. Zmíněny byly vybrané veličiny, které popisují

objektivní akustické vlastnosti materiálů a také nástrojů jako celku.

Za přínos práce lze považovat uplatnění nabytých poznatků o konvenčních materiálech

a používaných technologiích pro návrh parametrů korpusu malého bubnu a jeho výrobního

postupu. Popsané postupy mohou být dále využity při realizaci nástrojů z materiálu UHPC nebo

z materiálů na podobné bázi. Realizace nástroje pomůže zodpovědět základní otázky. Ty se

týkají proveditelnosti výroby nástroje, skutečných zvukových kvalit a jeho reálné

uplatnitelnosti v praxi. Tyto otázky vyvstaly během teoretické přípravy popsané v této práci.

Za předpokladu úspěšné realizace může být dalším přínosem rozšíření zvukové palety bicích

nástrojů o zvukové charakteristiky nového materiálu, jehož dosavadní aplikace stojí mimo

hudební oblast.

V další fázi řešení problematiky bude nutné optimalizovat geometrii korpusu, což předpokládá

minimalizaci tloušťky korpusu a možnou úpravu úložných hran. K tomu může posloužit

analýza vybraných parametrů primárně vyrobených exemplářů a vyhodnocení vlivu těchto

parametrů na akustické vlastnosti celého nástroje.
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