## Posudek oponenta bakalářské práce

Téma práce: Inovativní materiály pro výrobu bicích nástrojů a jejich srovnání s materiály konvenčními

Student: Ing. Jan Prchal

Vedoucí práce: Jiří Slavíček

Oponent: MgA. Šimon Veselý

Obor: Bicí nástroje - Jazz

Práce Jana Prchala má velmi atraktivní téma, jelikož souvisí s praktickým pokusem o vytvoření zcela nového „tónu“ u nástroje, který je ve světě bicích stěžejní, tedy malého bubnu. Snaha o zvukovou variabilitu je přirozená ve vývoji všech moderních nástrojů. Díky specializaci autora na betonové konstrukce je tedy tato práce logickým krokem k zúročení zkušeností z nehudební oblasti. Dle mého názoru je téma aktuální a rozšiřuje dosavadní pokusy o nahrazení konvenčních materiálů směsí „UHPC“. Jde o první případ využití tohoto materiálu v hudební oblasti, tedy dobře zvolený směr celé publikace.

Co se týká rozvržení díla, je členěno v proporcích cca 1:1. Úvod je obsahově vyčerpávající, rozsahem na hranici - vhodnější by bylo vystavět práci po třetinách. V tomto ohledu je mi trochu líto, že práce neobsahuje závěrečnou kapitolu s ověřením předpokládaných vlivů měnících se parametrů v praxi. Z toho důvodu bych uvítal a doporučil rozšíření práce v magisterském studiu...

Z formálního hlediska práce kritéria pro psaní odborných prací dle NAMU splňuje absolutně a je napsána výborně. V práci se zdroji i po jazykové stránce může být cennou inspirací pro další studenty.

Závěrem bych ocenil vysokou úroveň detailního rozpracování konstrukce budoucího bubínku, postupu samotné výroby a hlavně osobní nasazení. Je evidentní, že má autor kladný vztah k nástrojům jako takovým a jeho poslechová zkušenost a cit může vést k vývoji celé řady zajímavých kombinací nových barev „tónů“ nejen malých bubnů.

Otázky k obhajobě:

Při popisu korpusu jsou zmiňovány charakteristické vlastnosti používaných materiálů. Je autorovou motivací experimentování a následná analýza, nebo už má jasnou představu, čeho by chtěl docílit a bude hledat konkrétní „mezeru na trhu“, tedy nějaký specifický „tón“?

Jak daleko je proces výroby? Osvědčil se případně uvedený postup výroby?

Dá se očekávat přínos i v jiných huděbních odvětvích, než je jazzová hudba?

Práce splňuje všechny požadavky na ni kladené. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm A.

Šimon Veselý

V Praze dne 7.6.2019